OFÍCIO SINDISAÚDE Nº 065/2025                                                             Criciúma/SC, 05 de maio de 2025.

A SUA SENHORIA
ANDREA MARIA DE MIRANDA
ADMINISTRADORA DO HOSPITAL NOSSA SRª DA CONCEIÇÃO
URUSSANGA – SC

Prezada Senhora:

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE
CRICIÚMA E REGIÃO – SINDISAÚDE, na qualidade de representante dos trabalhadores deste
estabelecimento de saúde, vem, por meio desta, comunicar que recebemos denúncias de trabalhadores desse
hospital dando conta que estão com falta de técnicos de enfermagem no setor de emergência. Os mesmos
relatam que estão sobrecarregados não conseguindo dar a assistência necessária aos seus pacientes.

Desta forma, requer-se no prazo máximo de 5 dias, seja enviado informações e resolução do devido

problema.

Atenciosamente

Cleber Ricardo da Silva Candido

Presidente